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Inddragelsespunkter:  
Justeringer i ledelseskonstruktionen og ansættelse af faglige ledere i HCF v. centerchef Peter 
Dalsgaard Karlsen 
 
Peter fortalte, at der i løbet af de kommende måneder tiltræder omkring 15 faglige ledere i 
centret. Der vil i de fleste afdelinger være 1-2 faglige ledere. Flere af dem indgår i arbejdet med 
borgerne i varierende timetal. De faglige ledere tiltræder 1. december, 1. januar og de sidste 
den 1. februar. Peter oplyste, at der har været god søgning til stillingerne, og der har været et 
højt fagligt niveau blandt kandidaterne. 
 
Baggrunden for at ansætte de faglige ledere er et ønske om at styrke fagligheden og skabe 
bedre vilkår for ledergruppen, som har for travlt. Det er en investering, som gerne skulle gavne 
ledernes arbejdsmiljø, og som følge deraf smitte af på medarbejdernes arbejdsmiljø og derved 
også komme borgerne til gavn. Det forventes at kunne nedbringe sygefraværet i centret og 
løfte fagligheden og trivslen, således at det bliver lettere at fastholde personalet. Det forventes 
ligeledes, at det bliver lettere at rekruttere nye medarbejdere. 
 
Peter orienterede endvidere om, at konsulentfirmaet UKON i det tidlige efterår lavede en 
undersøgelse blandt ledergruppen i forhold til forventningerne til den kommende centerchef.  
 
Der er meget synergi ved at være ét center. HCF er dobbelt så stort som de øvrige centre på 
socialområdet, der har den samme konstruktion som HCF med en centerledelse. Derfor er der 
behov for noget mere understøttelse i HCF. På den baggrund er der besluttet, at der skal ske 
nogle ændringer i den øverste ledelse i centret, hvor der omfordeles opgaver og ansættes en 
ny leder for sundhed pr. 1. februar og en chefkonsulent med ledelse pr. 1. april. 
 
Peter afsluttede med at fortælle, at han som bekendt har været konstitueret i HCF i 2023 og 
har haft orlov fra sin stilling som afdelingschef i Drift og Udvikling i Regionshuset. En stilling, 
han har valgt at vende tilbage til. Det betyder, at det er sidste møde med Peter som centerchef.  
Det betyder også, at man er i gang med at rekruttere en centerchef, der kan tiltræde pr. 1. 
januar 2024.  
 
BILAG: 
Jobbeskrivelsen for de faglige ledere vedlægges sammen med organisationsdiagrammerne.  

 
 Status på kerneværdiprocessen  
 Der gives en status på, hvad der sker i centret lige nu og den kommende periode. 
 
Peter fortalte, at Bolig- og Socialministeren med stor interesse har hørt om socialområdets 
arbejde med kerneværdier. Der er et stort fokus på området og en stor nysgerrighed.  
Socialområdet er bl.a. indstillet til en international pris. 
Medarbejdere fra Grejsdalen 16 holder desuden et oplæg om kerneværdier for politikere og 
frivillige organisationer i Region Syddanmark.  
Der er etableret netværk for kerneværdiambassadører både lokalt og regionalt. Oplevelsen er, 
at arbejdet med kerneværdierne giver en god energi i afdelingerne.  
 
 
Ergoterapeut Pernille Bagner Carlsen kommer og fortæller om kommunikationspas  
Pernille startede med at præsentere sig selv. Pernille har 30 års erfaring som ergoterapeut, 
heraf har hun arbejdet 28 år på handicapområdet. Pernille forklarede, at hun hjælper og 
vejleder personalet, og således ikke arbejder 1:1 med borgerne. Hendes opgaver består bl.a. i 
kommunikationspas, som hun skal fortælle om på mødet, men også i hjælpemidler i 



forbindelse med spisesituationer, hvor en del borgere har fejlsynkning (dysfagi), samt 
alternative betjeninger/hjælpemidler m.m.  
Den danske kvalitetsmodel (DDKM) sætter rammerne for arbejdet med kommunikation, som 
kort sagt går ud på at afdække ressourcer og fremme kommunikationen med omverdenen. 
Dette spiller godt sammen med kerneværdierne, som også er en del af arbejdet og hverdagen.  
På socialområdet er der en retningslinje for kommunikation, som er central, og bruges som 
udgangspunkt. Til denne er der lokale tilføjelser. 
 
Når der kommer nye borgere i centret følger der ofte mange papirer og sagsakter med 
vedkommende. Ikke alle er up-to-date. Derfor er det vigtigt, at der findes et uddrag med de 
sidste nye oplysninger. Kommunikationspasset er en lille og overskuelig bog, der indeholder 
”need to know” og ikke ”nice to know”.  
 
Kommunikationspasset sikrer kontinuitet, hvis personalet fratræder. Det er let for det nye 
personale hurtigt at få et overblik ved at orientere sig i kommunikationspasset.  
 
Kommunikationspas er ikke en ny opfindelse. Det har fandtes i mange år.  
Det er p.t. ikke alle borgere i HCF, som har et kommunikationspas, men det er planen, at der 
skal være fysiske kommunikationspas for alle i løbet af 2024. De skal ligeledes forefindes i 
Nexus. Pernille fortalte, at hun og en kollega, Ida, i den forbindelse har holdt/holder møder med 
alle afdelingsledere og udvalgte medarbejdere, så de er bedst muligt informeret og involveret i 
processen.  
 
Man kan godt som borger fravælge kommunikationspasset.  
Der er nogle regler for opbevaringen af kommunikationspasset. Det må ligge i lejligheden, i 
tasken til kørestolen m.m., men ikke være frit tilgængeligt i det offentlige rum.  
 
Kommunikationspassene skal opdateres mindst en gang årligt, da der kan ske ændringer i 
borgerens situation. 
 
Ud over kommunikationspasset findes der også et hospitalspas, som svarer til 
kommunikationspasset, men også omfatter information om fx nåleskræk, øjenkontakt, ophold i 
venteværelse – eller andre udfordringer, den enkelte borger måtte have. Dette med henblik på 
at kunne opnå så meget tryghed som muligt ved fx en indlæggelse.  
 
Der blev spurgt til fejlsynkning/dysfagi, og hvordan man spotter dette. Pernille forklarede, at 
hyppige lungebetændelser kan være et symptom på dysfagi, ligesom at man er længe om at 
spise (20-30 minutter) kan være et tegn. Hosten og rømmen under og efter et måltid kan 
ligeledes indikere, at der er fejlsynkning.  
Medarbejderne kan altid kontakte Pernille, hvis man mistænker, at en borger lider af dysfagi. 
Dias er vedlagt.  

 
Informationspunkter:   

 
- Status på det gule hus 

En renovering er nært forestående. Det forventes at man i sommeren 2024 er klar, så der 
kan tages imod 4 borgere i stedet for 3.  
 

- Fritidsaktiviteter og andre arrangementer 
Annette fortalte, at der lige om lidt vil være juleaktiviteter i husene.  
 
 
 



- Konkrete udviklingsprojekter 
Der arbejdes med forebyggelse af udadreagerende adfærd i samarbejde med 
Socialstyrelsen i et projekt, som løber i 2024.  
 

- Information om tilsyn af henholdsvis Arbejdstilsynet, Social Tilsyn Syd, Fødevarestyrelsen, 
Ombudsmanden og Styrelsen for Patientsikkerhed 
Der har ikke været tilsyn fra Ombudsmanden og Styrelsen for Patientsikkerhed, men 
Socialtilsynet og Arbejdstilsynet kommer ret ofte på uanmeldte tilsynsbesøg. Der kommer 
som oftest meget fine besøgsrapporter efterfølgende. 
Annette fortalte, at der er planer om en række initiativer i den kommende periode, bl.a. vil 
”Etik i hverdagen” blive temasat på et ledermøde i december.  
Der er ligeledes temadrøftelser i andre fora ang. forråelse. Det er noget, der kontinuerligt 
arbejdes med i centret, også i perioder, hvor det ikke er oppe i medierne.  
 
Budget 2024 
Peter forklarede begreberne ydelsespakker og basistakster. Ydelsespakkerne omhandler 
støtte til borgerne, mens basistaksten finansierer fællesomkostninger, lederlønninger m.m.  
Budgettet ser umiddelbart ud til at hænge sammen.  

 
Høringspunkter:  
 
- Håndtering af ventelister og matchningsprocedure 

Der er p.t. 5 ledige pladser i centret, og der er nye borgere på vej ind på alle pladser. 
 
      Informationsmøde for pårørende 
 

Der er planlagt et møde den 6. marts 2024 kl. 16.30-18.30, hvor det er planen, at der 
informeres om følgende punkter:  

 Kort oplæg fra et af medlemmerne i den rådgivende pårørendegruppe, der omhandler, 
hvordan det er at være medlem af gruppen og hvad det kræver. 

 Valg til pårørendegruppe iht. vedtægterne 

 Status på arbejdet med kerneværdier 

 Budget 2024  

 Evt. 
 

Der var et ønske om at høre om kommunikationspas igen, så Pernille Bagner Carlsen vil blive 
inviteret til mødet. 
 
Det blev også foreslået, at Heidi Rønnemose kan deltage på et møde og fortælle om 
pårørendesamarbejde i HCF. 
 
Evt.    

 
Næste møde blev aftalt til den 7. februar 2024 kl. 16.30, Grejsdalen 19. 
 
Ved dette møde er der en ny centerchef til stede. 
 
Peter takkede for denne gang og kvitterede for de indsigter, det har givet ham at deltage i disse 
møder. 

 
 
 
 


